PROTOCOLO9932/2025-16/10/202513:23

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4842/2025

Indica o serviço gerais na Praça Pública
Antônio Moda Francisco.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço gerais
na Praça Pública Antônio Moda Francisco.

Solicitamos ao setor competente a realização de serviços gerais de manutenção
e melhorias na Praça Pública Antônio Moda Francisco, importante espaço de lazer e
convivência da comunidade local. A referida praça encontra-se atualmente em condições que
comprometem sua utilização segura e adequada pelos moradores. Entre os principais
problemas identificados, destacam-se a falta de manutenção nos bancos, brinquedos e
demais estruturas, o que representa risco à integridade física dos usuários, especialmente
crianças e idosos. Além disso, há presença de mato alto, o que prejudica a higiene, o aspecto
visual do ambiente e pode favorecer a proliferação de insetos e animais peçonhentos, bem
como aumentar a sensação de insegurança no local. Outro ponto crítico é a pintura da quadra,
que se encontra bastante desgastada e desbotada devido ao tempo e ao uso contínuo,
dificultando sua utilização para práticas esportivas. A manutenção adequada da praça é
fundamental para garantir um espaço público seguro, limpo e acolhedor, que estimule a
convivência social, o lazer e a prática de atividades físicas, contribuindo diretamente para a
qualidade de vida da população. Também solicitamos a instalação de uma torneira no local,
para que os frequentadores tenham acesso à água, o que contribui para a higiene, hidratação
e manutenção do espaço.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 16 de outubro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 496P9C20T96YZPRT
		2025-10-16T14:59:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T14:59:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T14:59:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T14:59:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-16T14:59:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura